
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ БИЗНЕСА» 

ПРИКА3 

       26 августа 2023 г.                                            № 19/к-23 

Москва 

О проведении дополнительного приема на 2023/2024 учебный год 

на обучение по образовательным программам высшего образования -  

программам бакалавриата в АНО ВО «Национальный институт бизнеса»  

 

В соответствии с пунктом 1.17, а также главой XII Правил приема в Автономную 

некоммерческую организацию высшего образования «Национальный институт бизнеса» на 

обучение по образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата на 2023/2024 учебный год (далее – Правила приема), на основании решения 

Ученого совета Института (протокол № 61 от 25.08.2023 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить и провести дополнительный прием в АНО ВО «Национальный 

институт бизнеса» (далее – Институт) на обучение по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата на 2023/2024 учебный год на места по 

договорам об оказании платных образовательных услуг, незаполненные после издания 

приказов о зачислении №№ 170/с-23, 171/с-23, 172/с-23, 173/с-23, 174/с-23 (далее – 

дополнительный прием, незаполненные места). 

2. Утвердить перечень образовательных программ высшего образования – 

программ бакалавриата, на которые объявляется дополнительный прием в Институт на 

2023/2024 учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить количество мест для дополнительного приема на обучение по 

договорам об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата в 2023/2024 учебном году (Приложение 

2). 

4. Установить следующие сроки зачисления поступающих на обучение при 

проведении дополнительного приема на незаполненные места: 

 Очная форма обучения: 08 сентября 2023 г.; 

 Очно-заочная форма обучения: 30 октября 2023 г.; 

 Заочная форма обучения: 30 октября 2023 г. 

5. Составы Приемной комиссии, экзаменационных комиссий и апелляционных 

комиссий, установленные приказом от 28 октября 2022 г. № 29/к-22, на период проведения 

дополнительного приема на незаполненные места оставить без изменений. 



6. Установить следующий график работы Приемной комиссии на период 

проведения дополнительного приема на незаполненные места (Приложение № 3). 

7. Утвердить расписание вступительных испытаний, проводимых Институтом 

самостоятельно при дополнительном приеме на незаполненные места (Приложение № 4). 

8. Установить, что утвержденное пунктом 7 настоящего приказа расписание 

распространяется на вступительные испытания в форме собеседования для лиц, 

принимаемых на обучение в соответствии с частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 

17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ, а также граждан, проходивших обучение за рубежом и 

вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных 

государств. 

9. Установить, что при проведении дополнительного приема на незаполненные 

места положения локальных нормативных актов Института, утвержденных приказами 

ректора Института от 28 октября 2022 г. №№ 28/к-22, 30/к-22, применяются в части, не 

противоречащей настоящему приказу. 

10. Ответственному секретарю Приемной комиссии и заведующему отделом 

информационных технологий обеспечить не позднее 20 часов 00 минут 26 августа 2023 г. 

размещение на официальном сайте Института в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», а также в Федеральной информационной системе обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема 

граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и 

высшего образования (ФИС ГИА и приема) сведений о проведении дополнительного 

приема на незаполненные места, в том числе сведений о: 

 сроках проведения дополнительного приема на незаполненные места, 

включая сроки зачисления поступающих; 

 количестве мест для дополнительного приема; 

 расписании вступительных испытаний, проводимых Институтом 

самостоятельно при дополнительном приеме на незаполненные места; 

 графике работы Приемной комиссии на период проведения дополнительного 

приема. 

11. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой. 

Основание: Решение Ученого совета АНО ВО «Национальный институт бизнеса» от 

25.08.2023 г. (протокол № 61), проект приказа, подготовленный Ответственным секретарем 

Приемной комиссии Волуйским И.А. с визами Ткаченко Д.Ю., Шматовой Н.И., Черкасовой 

Е.А. 

 

            Ректор                                                                                              С.И. Плаксий 

  



Приложение 1  

к приказу ректора  

АНО ВО «Национальный институт бизнеса»  

от 26.08.2023 № 19/к-23 

 

Перечень образовательных программ высшего образования –  программ бакалавриата, 

на которые объявляется дополнительный прием на незаполненные места 

в АНО ВО «Национальный институт бизнеса» на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

Образовательная программа высшего образования – программа бакалавриата  

Код, наименование 

направления 

подготовки 

Направленность (профиль) 

1. 

38.03.01 

Экономика1 

«Бизнес-аналитика и прогнозирование» 

2. «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

3. «Финансы и кредит» 

4. «Цифровая экономика» 

5. «Экономика предприятий и организаций» 

6. 

38.03.02 

Менеджмент1 

«Гостиничный и туристический бизнес» 

7. «Маркетинг» 

8. «Спортивный менеджмент и антидопинговое администрирование» 

9. «Управление бизнесом» 

10. «Управление проектами» 

11. «Финансовый менеджмент» 

12. 40.03.01 

Юриспруденция2 

«Гражданско-правовая» 

13. «Уголовно-правовая» 

                                                           
1 Обучение по программе бакалавриата может осуществляться в очной, очно-заочной и заочной формах. Обучение 

по программе бакалавриата допускается в заочной форме при получении лицами второго или последующего 

высшего образования (пункт 1.3 Федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования – бакалавриата по направлению подготовки 38.03.01 Экономика, утвержден приказом Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 12 августа 2020 г. № 954; пункт 1.3 Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего образования – бакалавриата по направлению подготовки 

38.03.02 Менеджмент, утвержден приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

12 августа 2020 г. № 970) 

2 Обучение по программе бакалавриата может осуществляться в очной, очно-заочной и заочной формах. Обучение 

по программе бакалавриата допускается в заочной форме лиц, имеющих среднее профессиональное 

образование по специальности, входящей в укрупненную группу специальностей среднего 

профессионального образования 40.00.00 Юриспруденция или при получении лицами второго или 

последующего высшего образования (пункт 1.3 Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования – бакалавриата по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция, утвержден приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2020 г. № 1011) 

 



Приложение 2  

к приказу ректора  

АНО ВО «Национальный институт бизнеса»  

от 26.08.2023 № 19/к-23 

 

Количество мест для дополнительного приема на обучение по договорам об оказании 

платных образовательных услуг по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата в 2023/2024 учебном году 

 

Код 

направления 

подготовки 

Направление 

подготовки 

Количество мест для приема на обучение 

по договорам об оказании платных образовательных услуг по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата в рамках направлений подготовки* 

Всего Очная форма 
Очно-заочная 

форма 
Заочная форма 

38.03.01 Экономика 408 84 226 98 

38.03.02 Менеджмент 336 38 199 99 

40.03.01 Юриспруденция 523 56 190 277 

 

 Институт проводит конкурс исключительно по договорам об образовании, заключаемым при 

приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (договорам об оказании 

платных образовательных услуг) (пункт 1.8 Правил Приема).  

 Институт проводит однопрофильный конкурс по направлению подготовки в целом (пункт 1.9 

Правил Приема) 

 Бюджетных мест в Институте не предусмотрено. 

 

  



Приложение 3  

к приказу ректора  

АНО ВО «Национальный институт бизнеса»  

от 26.08.2023 № 19/к-23 

 

 

1. График работы Приемной комиссии АНО ВО «Национальный институт бизнеса» 

на период проведения дополнительного приема на незаполненные места 

Понедельник: 10:00 - 18:00 

Перерыв на обед: 

13:00 - 14:00 

Вторник: 10:00 - 18:00 

Среда: 10:00 - 18:00 

Четверг: 10:00 - 18:00 

Пятница: 10:00 - 17:00 

 

 

2. В дополнение к вышеуказанному графику установить рабочими днями со 

следующим графиком работы: 

- 02 сентября 2023 г. – суббота – 10:00 - 15:00; 

- 16 сентября 2023 г. – суббота – 10:00 - 15:00; 

- 30 сентября 2023 г. – суббота – 10:00 - 16:30; 

- 14 октября 2023 г. – суббота – 10:00 - 15:00; 

- 28 октября 2023 г. – суббота – 10:00 - 15:00. 

  



Приложение 4  

к приказу ректора  

АНО ВО «Национальный институт бизнеса»  

от 26.08.2023 № 19/к-23 

 

  Расписание вступительных испытаний, проводимых АНО ВО «Национальный институт бизнеса» самостоятельно 

при дополнительном приеме на незаполненные места 

 
Русский 

язык 

Обществознание 

(профильный 

уровень) 

Математика 

(профильный 

уровень) 

История 

(профильный 

уровень) 

Обществознание Математика История 

Иностранный 

язык 

(английский) 

Информатика и 

информационно-

коммуникационные 

технологии (ИКТ) 

Понедельник 
12:00 – 13:30 

14:00 – 15:30 
16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 14:00 – 15:30 16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 12:00 – 13:30 12:00 – 13:30 10:00 – 11:30 

Вторник 
12:00 – 13:30 

14:00 – 15:30 
16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 14:00 – 15:30 16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 12:00 – 13:30 12:00 – 13:30 10:00 – 11:30 

Среда 
12:00 – 13:30 

14:00 – 15:30 
16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 14:00 – 15:30 16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 12:00 – 13:30 12:00 – 13:30 10:00 – 11:30 

Четверг 
12:00 – 13:30 

14:00 – 15:30 
16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 14:00 – 15:30 16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 12:00 – 13:30 12:00 – 13:30 10:00 – 11:30 

Пятница 
12:00 – 13:30 

14:00 – 15:30 
16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 14:00 – 15:30 16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 12:00 – 13:30 12:00 – 13:30 10:00 – 11:30 

Суббота 
12:00 – 13:30 

14:00 – 15:30 
16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 14:00 – 15:30 16:00 – 17:30 10:00 – 11:30 12:00 – 13:30 12:00 – 13:30 10:00 – 11:30 

Воскресенье* 10:00 – 11:30 12:00 – 13:30 14:00 – 15:30 14:00 – 15:30 12:00 – 13:30 12:00 – 13:30 14:00 – 15:30 10:00 – 11:30 10:00 – 11:30 

 

_______________________________________________ 

* Воскресенье – 03 сентября 2023 г. 

 


